Bu gerçek Osmarılıların ilk dönemlerinde gerek onlann hakimiyetierindeki
bölgelerdekiler ve gerekse Anadolu'nun diğer yörelerinde yaşamakla birlik
te, aynı kültür dairesi içerisinde bulunduklarında şüphe olmayan, Müslü
man Türkler tarafından iyice bilinmekteydi. Nitekim Aziz b. Erdeşir-i Es
terabadi tarafından Sivas hükümdan Kadı Burhaneddin Ahmed adına 800/
1397-S'de yazılmış olan Bezm u Rezm'de bu husus şu ifadelerle açık biçim
de vurgulanmıştı:25 "Çünkü çocuk baba ocağında ve kucağında gelişip büyür.
Büyüklerin huyunu ve ahlakını kapar. Ailenin ve çevrenin, insan ruhunda iyi
veya kötü yönlerde çok büyük etkileri ve kesin tesirleri vardır. Bilhassa eğitim
ve öğretim için verimli bir yaş olan çocuklukta ve gençliğin ilk yıllannda aile
nin etkisi daha fazla görülür. Çünkü çocuğun ruhu sadedir. Gençlerin ve yaş
lılann ruhunun aksine orada şekiller ve bilgiler çabuk ve kolay bir şekilde yer
tutar. Gençlik ve yaşlılıkta ruh, odun gibi kurudur. Değişiklik ve düzeltme
kabul etmez... O halde babanın ilgisi ve ihtimamıyla yetişmiş bir oğu~ daha
terbiye li ve daha bilgili olarak yetişir. İyi huylar ve güzel ahlakla donanır".

Bilindiği gibi Keykavus tarafından 475/1082'de Gılam Şah'a hitaben
Farsça yazılan Kabusname beş defa Türkçe'ye tercüme edilmişse de, bunla
rın en önemli tercümesi Mercimek Ahmed tarafından 835/1431-32'de II.
Murad (1421-1451)'ın isteği üzerine yapılanıdır. Osmarılı kültüründe çok
dikkat çekici bir yeri bulunan bu eserde çocuk sahibi olmak yanında, erkek
veya kız olsun, çocuklarm iyi terbiye edilmeleri ve gelecek hayata en uygun
biçimde hazırlanmalan üzerinde geniş biçimde durulmuş bulunmaktadır.

tevz~ taksim ve ita oluna ... " şeklinde ifadelendirilmiştir. Bursa'da 1334/
1915'te İnegöllü el-Hac Saffet Bey.tarafından kurulan vakıfta ise; şehit dü
şen askerlerimizin kimsesiz dul kalan iffetli eş ve yetim çocuklarının barın
dırılınası amaçlanmıştır. Burada geliştirilen sistem sayesinde, öksüz kalan
çocuklar, annelerinden ayrılarak aile şefkatinden mahrum edilmemektedir
ler.

vakıf kurumunun bulunduğu şüphesizse de, biz
son birkaç örnek olmak üzere; Hatice Hatun tarafından 1500'de Bursa'da
kurulmuş olan vakıfla; Emir Buhari hazretleri türbesi civarındaki yetim ço
cukların okurulması için bir okul yaptırıldığı ve bütün masraflarının karşı
lanmasının öngörüldüğünü, 46 977/1569-70 tarihliMolla Çelebi Vakfiyesi'n
de; "... her sene üç yetim kız çocuğuna o sınıftak i kızlar gibi onbin dirhem
cihaz masrafı ... " verilmesinin kararlaştırıldığını, İstanbul'da 1273/1857
tarihli Zübeyde Hanım Vakfiyesi'nde; " ... gaZle-i merkilmeden be-her sene
Şabanü'l-muazzamının evahirine karib eytam-ıfukaradan sağf.r ve sağireler
den be-herine ikişer yüz guruştan 15 nefer kesana 3000 guruş fdiyye elbise
baM alına ...

kalbi" gibi isimler vermişler, ho
roza da Layhar'ın timsali diye saygı göstermiş, külhanlarının bahçesinde
birer horoz beslemişlerdi ki, bu aynı zamanda kendilerine zamanı hatırlat
maktaydı.

İstanbul hamamları içerisinde Gedikpaşa Hamarnı'nın özel bir yeri var
dı.59 Fetih'ten sonra inşa edilen (879/1474-1475) ilk hamam olan Gedik
paşa Hamarnı'nın külhanı, evsizlerin barınmaları açısından oldukça müsait
bir tarzda yaptırılmıştı. Zaman içerisinde yersiz yurtsuz yetimler hamam
külhaniarında kalmaya başladıklarında, Gedikpaşa Hamarnı'nın külham en
fazla sayıda külhanbeyini barındırmış, bu konumuyla da diğerlerinden önde
kabul edilmiştir.

O. Nuri Ergin, Türk Maarif
Tarihi, c. I-II, s. 629. Son olarak yönetiınimizde hazırlanan bir yüksek lisans tezinde (Osman
İbralıirnov, Tuna Vilayet Gazetesi (1865-1866), Ankara, 2006) Tuna Vilayeti'ndekl IslalıMne
lerle ilgili özlü bilgi verilmiş buluıırnaktadır.

94 İlki 1285/1968 ve sonuncusu 1294/1877'de yayırılanmış olan Salname-i Vilayeti Tunu'larda bu
vilayetteki Islalılıanelerle ilgili detaylı bilgiler bulunmakta, konuyla ilgilenenler kısmen de olsa
bunlardan faydalanmış bulunmaktadırlar.

106 Devir, Nr: 1, 2, 3; 3, 7, 9 Recep 1289.
107 Bursa Islahhanesi'nin kuruluş dönemiyle ilgili olarak Abdurrahman Kurt (Bursa Sicillerine

Göre Osmanlı Ailesi (1839-1876), Bursa: Uludağ Üniversitesi Basırnevi, 1998, s. 74-75) ve
daha sonraki tarilıleri için Melırned Ziya dhtifalci), Bursa'dan Konya'ya Seyahat, İstanbul,
1328/1910, s. 20) kısa bilgi vermişlerdir.

108 Reşat Özalp, "Kastamonu Vılayeti Mektebi Sanayi", Mesleki ve Teknik Öğretim, Yıl 12, S. 142
dstanbul Aralık 1964), s. 4-7.

109 C. Öztürk (Arşiv kaynakları ve dönernin basınına dayanarak) A.g.ınak., s. 432; İzrnlı; Kasta
monu, Trabzon Islahhaneleri için bkz.